ADENDO ESCLARECEDOR Nº 001
A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL, através da Comissão Permanente de Licitações de Obras - CPLO/SUPEL/RO, nomeada pela Portaria Nº. 023/GAB/SUPEL/RO, de 09 de fevereiro de 2018, torna público aos interessados, que o Edital de Licitação referente a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 050/17/CPLO/SUPEL/RO, decorrente do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0009.042862/2017-86-DER/RO sofreu alterações, conforme descrito abaixo:
	ONDE SE LÊ:
	LEIA-SE:

	Item 14.4 alínea “b” ...INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AUXÍLIO À NAVEGAÇÃO AÉREA /LUMINOSOS (PAPI, EPTA A e EMS cat3, VHF AERONÁUTICO E SISTEMA DE GRAVAÇÃO DE MENSAGENS ATS E CONFECÇÃO CARTAS DE PONTOS DE REFERÊNCIA para EMS) E RESPECTIVOS PROJETOS EXECUTIVOS, nos termos da Instrução do Comando da Aeronáutica (ICA) 63-10...
	Item 14.4 alínea “b” ...INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AUXÍLIO À NAVEGAÇÃO AÉREA /LUMINOSOS (PAPI, EPTA A e EMS cat3, VHF AERONÁUTICO E SISTEMA DE GRAVAÇÃO DE MENSAGENS ATS E CONFECÇÃO CARTAS DE PONTOS DE REFERÊNCIA para EMS) E ELABORAÇÃO DOS RESPECTIVOS PROJETOS EXECUTIVOS, nos termos da Instrução do Comando da Aeronáutica (ICA) 63-10...

	Item 14.4 alínea “b.1” ...INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AUXÍLIO À NAVEGAÇÃO AÉREA /LUMINOSOS (PAPI, EPTA A e EMS cat3, VHF AERONÁUTICO E SISTEMA DE GRAVAÇÃO DE MENSAGENS ATS E CONFECÇÃO CARTAS DE PONTOS DE REFERÊNCIA para EMS) E RESPECTIVOS PROJETOS EXECUTIVOS, nos termos da Instrução do Comando da Aeronáutica (ICA) 63-10...
	Item 14.4 alínea “b.1” ...INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AUXÍLIO À NAVEGAÇÃO AÉREA /LUMINOSOS (PAPI, EPTA A e EMS cat3, VHF AERONÁUTICO E SISTEMA DE GRAVAÇÃO DE MENSAGENS ATS E CONFECÇÃO CARTAS DE PONTOS DE REFERÊNCIA para EMS) E ELABORAÇÃO DOS RESPECTIVOS PROJETOS EXECUTIVOS, nos termos da Instrução do Comando da Aeronáutica (ICA) 63-10...

	Item 14.4 alínea “d” A contratada deverá comprovar por meio de ART acompanhado de declaração de capacidade técnica / atestado, experiência com EXECUÇÃO de INSTALAÇÃO DE EUIPAMENTOS DE AUXÍLIO À NAVEGAÇÃO AÉREA (PAPI, EPTA A e EMS cat 3) (nos termos das RBAC's nº 153 e 154 da AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC), para serviços de infraestrutura aeroportuária acompanhado da respectiva ART;
	Item 14.4 alínea “d” A contratada deverá comprovar por meio de ART acompanhado de declaração de capacidade técnica / atestado, experiência com EXECUÇÃO de INSTALAÇÃO DE EUIPAMENTOS DE AUXÍLIO À NAVEGAÇÃO AÉREA (PAPI, EPTA A e EMS cat 3), nos termos da Instrução do Comando da Aeronáutica – ICA 63-10, bem como a elaboração de serviços de características semelhantes ao objeto da licitação, que será(ão) o(s) profissional(is) responsável(is) técnico pelo serviço;

Os demais itens da licitação em destaque permanecem inalterados. Maiores informações pelo site (www.rondonia.ro.gov.br/supel), pelo fone (69) 3212-9263 ou ainda na sede da SUPEL/RO.

Porto Velho-RO, 15 de março de 2018.

NORMAN VIRÍSSIMO DA SILVA

Presidente da CPLO/SUPEL/RO